
� A magyar építészet egyedülálló alkotása a Duna-
parton álló pesti Vigadó. A Feszl Frigyes tervezte pa -
lota százötven esztendôs múltja a magyar történelem
örömteli és tragikus idôszakait egyaránt felidézi. Még
gazdagabb örökség tárul elénk, ha a korábban a Vi -
ga dó helyén állt, annak elôdjének tekinthetô, a re -

formkorban épült régi pesti Vigadó, franciás nevén
Redoute (Redut) épületének pár évtizedes történetét
is figyelemmel kísérjük.

Ez az elôdépület a magyar klasszicizmus neves épí -
tészének, Pollack Mihálynak (1773–1855) egyik ki -
emelkedô pesti alkotása volt. Az épület, amelynek a
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Fôlépcsôház 
(részlet), Vigadó,

Budapest / 
The main stair hall

(detail). 
Vigadó, Budapest

�

A nagyterem Duna felé
nézô, nyugati fala,
Vigadó, Budapest / 
The western wall of the
great hall, overlooking
the Danube. 
Vigadó, Budapest
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„szívét” a nagyméretû táncterem képezte, az akkori
pesti városmag északi részén, a Duna-parthoz közel
emelkedett.

A fôhomlokzatával a budai várra tekintô Redutnak
nevezett Vigadó középrizalitjának ünnepélyességét a
hat ion oszlop fölé helyezett háromszögû oromzatot
díszítô szobrok adták.1

Ez az épület adott otthont az 1841-ben alakult Ipar-
egyesület aligazgatójának, Kossuth Lajosnak a kez de -
ményezésére szervezett Országos Iparmû-kiállítá sok -
nak. A Redoute helyiségeiben az elsô, 1842. augusz tus
25-én megnyílt kiállításon 213 kiállító 298 kiállítási
tárgyát mintegy tizennégyezren tekintették meg. A
harmadik, 1846. évi kiállítást, amelynek fôvédnök -
ségét József nádor vállalta, már a Magyar Nemzeti
Múzeum akkor elkészült épületében rendezték meg.
A Redoute épülete 1848. július 5-én tett szert poli ti kai
nevezetességre, ugyanis ezen a napon a forradal mi
országgyûlés itt ülésezett, Kossuth Lajos, Deák Fe -
renc és gróf Széchenyi István részvételével.2 Csak ez -
zel a számunkra dicsô történelmi szereppel indokol -
ható, hogy a szabadságharc idején, 1849. május 15-én
a budai várat védô Heinrich Hentzi osztrák tábor nok,
bár ezt semmiféle harcászati ok nem indokolta, a bu -
dai várból ágyukkal lövette az épületet, ezáltal meg -
semmisítve a magyarországi klasszicizmus egyik leg -
igényesebb szobrászati dísszel ellátott alkotását. Hent zi
lövegeitôl leégett továbbá a pesti Duna-sor har minc -
két új háza, az Angol Királynô szálló, a Lipót-temp -
lom, a mázsaház és a Diana fürdô.

A Redoute épületébôl megmenekült egyik csillárt
a terézvárosi Szent Teréz-plébániatemplomba helyez-
ték át, így ez a reprezentatív igényû iparmûvészeti al -
kotás a 21. században is emlékeztet a reformkori bá -
lok világára. 

Tizenhat évig állt az eredeti épület, amelynek „rom-
halmazzá válása” után újabb tizenhat évnek kellett
eltelnie, amíg a megsemmisült épület helyett az új
vigalmi palota felépült.

Az új épület felépítésének gondolata 1853-ban me -
rült fel. Ezen év márciusában Hild József (1789–1867)
kapott megbízást Pest város tanácsától a tervek el ké -
szítésére. Három évvel ezután egy részvénytársaság
alakult a beruházás megszervezésére. Hild terveinek

átdolgozására 1858-ban egy pesti német családban
született, Münchenben képzett fiatal építészt, Feszl
Frigyest (1821–1884) kérték fel. A Habsburg Biroda -
lom olasz háborúja miatt a terveket csak 1860 tava -
szán fogadták el.

A megsemmisült Redoute helyén Feszl tervei alap -
ján emelt új épületet ugyan az építkezés során szin tén
Redoute-nak nevezték, késôbb, megnyitásakor Vi -
gardának – az utóbbi nevet a pestiek sokat gúnyolták
és helyette sokáig továbbra is a Redoute nevet hasz -
nálták, de végül is az épülettel kapcsolatban a Vigadó
név állandósult. Három utcai homlokzata közül a Du-
nára tekintô a legmonumentálisabb, öttengelyes kö -
zépsô részét egytengelyes szélsôrizalitok fogják köz -
re.3

Feszl Vigadója az elsô épület, amelyen mind a kül -
sô, mind a belsô ornamentika-használatban a magyar
nemzeti formakincs alkalmazásának igénye megje le -
nik. Az oszlopfejezeteken kifaragott bajuszos férfi fe jek
mellett az építész elôszeretettel alkalmazta a vitéz kö -
tést.

A vitézkötés mint díszítômotívum használata az
egyik megnyilvánulása volt annak, hogy Feszl Fri -
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Fôlépcsôházi oszlopsor
(részlet), 

Vigadó, Budapest /
Colonnade of the main

stair hall (detail).
Vigadó, Budapest
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Than Mór: Az ének
allegóriája – falkép,
Vigadó, fôlépcsôház,

Budapest / Mór Than:
Allegory of Singing.

Mural. Main stair hall,
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gyes romantikus építészeti stílusán belül a nemzeti
formakincset keresve a magyar huszárok mentéjén és
a magyar népviseleteknél elôforduló paszomány-or -
namentikával utalt a magyarság ízlésvilágára. Saját ko-
rában mind a mûvészeti, mind a nagyközönség nem
fogadta megértéssel Feszl ornamentális újításait.

A 19. század második felének legnépszerûbb ma -
gyar hetilapja, a Vasárnapi Ujság a következô, rész ben
kritikus hangú szavakkal számolt be a Vigadó meg -
nyitásáról: „Az 1865-ki farsang fôeseménye a redoûte
termeinek megnyitása volt. Már hónapok óta ez képezé a
kiváncsiság tárgyát, jobbára csak errôl beszélgetett a pesti
ember s szerette elképzelni, hogy e hatalmas termekben
mily szépen fog hangzani a magyar zene s mi ennél is éde-
sebb, a magyar szó, országgyûlési követek ékesbeszédü szá-
jából. […]

Noha a vigadó külsô alakja s belsô fölosztása a legkü -
lön bözôbb hibáztatások, kifogások s megrovások tárgya:
valljuk be ôszintén azon igazán nagyszerü benyomást, mit e
fényesen világitott óriási arányok a megdöbbenô szem lé lô re
gyakorolnak. Nincs fejedelem, legyen az még oly ha tal -
mas, kinek szégyenére válnának e termek s tán nem tu lo -
zunk, midôn azt állitjuk, hogy alig van közterem bár mely
európai fôvárosban, mely a mienkkel, legalább roppantság
tekintetében, mérkôzhetnék, s a mit aesthetikai szépség te-
kintetében az épitész elmulasztott, azt, belsôleg leg alább,
elfeledtetik a virágok, a szônyegek[,] a tükrök s a fölötte
ragyogó kivilágitás.”4

Feszl Frigyes mozaikkal kívánta díszíteni a belsô
falfelületeket, azonban Pest város tanácsa – külföldi
mintára – a festészeti alkotásokkal való díszítést vá -
lasztotta. Ezáltal a Vigadó lett az elsô középület, ame-
lyet freskókkal díszítettek. Ezekkel a feladatokkal a
még pályájuk elején járó mûvészeket, Lotz Károlyt
(1833–1904) és Than Mórt (1828–1899) bízták meg,
akik javadalmazását állami ösztöndíjjal biztosították.
A témaválasztásban kikötésként szerepelt, hogy a ma -
gyar regék világát is megjelenítsék.5

Az épület fôlépcsôházában Árgírus királyfi és Tün -
dér Ilona ábrázolása megfelelônek bizonyult mind a
históriai, mind a nemzeti elvárások szempontjából. A
csemegetárnak nevezett helyiséget részben Lotz Ká -
roly, részben Than Mór aranyozott hátterû falképei
díszítették, ezekhez járult Wagner Sándornak (1838–
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1919) Mátyás királyt és a legyôzött cseh vitézt, Holu -
bárt bemutató alkotása. 

A Vigadó szobrászati díszítésének elkészítése hosz -
szú idôt vett igénybe. Alexy Károly (1823–1880) ne -
véhez – többek között – a külsô pilléreken elhelye -
zett, táncolók csoportjait megjelenítô dombormûvek
is fûzôdnek. 

A homlokzati szobrok a Vigadó utca felôl a követ -
kezô személyeket és címereket ábrázolják: Zsigmond
király, Mária Terézia, IV. Béla, Pest-Pilis-Solt vár me-
gye címere, Széchenyi István, Hunyadi János, Nagy
Lajos király, a magyar államcímer, Mátyás király,
Zrí nyi Miklós, József nádor, Szilágyi Erzsébet, Pest
város címere, Varula Jakab polgármester, Árpád fe -
jedelem, Attila hun király.

A belsô szobrászati díszítés érdekében 1882-ben
hirdettek pályázatot, amelyen kilenc szobrász vett
részt.6 A pályázati felhívásban három méter magas,
sóskúti mészkôbôl faragott alkotásokat vártak el. A
bizottsági tárgyalásokon szerepet vállalt Feszl Fri -
gyes, majd az ô 1884-ben bekövetkezett halála után,
Ybl Miklós (1814–1891). 

A nagyteremben különbözô nemzetek táncait áb -
rázoló négy szobrot helyeztek el: Brzorád [Bezerédy]
Gyula alkotta meg a csárdás szobrát, Stróbl Alajos
(1856–1926) nevéhez két tánc szobra fûzôdik, a Fan -
dangó és a Menüett, a Polonézt az ô tanítványa, Füredi
(Führer) Richárd készítette el 1899-ben. Érdekesség,
hogy Stróblnak a korszak két híres és népszerû mû -
vésznôje állt modellt: a Fandangónál Hegyi Aranka, a

A nagyterem déli fala
(részlet), 

Vigadó, Budapest / 
The southern wall of

the great hall (detail).
Vigadó, Budapest
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Polonéznél Pálmay Ilka. A hosszú huzavona után el -
készült szobrok az olcsó anyagnak tekintett horgany -
önt vények7 helyett, a még költségtakarékosabbnak
számító gipszbôl készültek el. A két utolsó szobrot
1901 októberében helyezték fel posztamensükre.

A kisterem szobrait a 19. század végének sokat fog -
lalkoztatott mûvészei mintázták az 1880-as évek kö -
zepén. Donáth Gyula (1850–1909) Népdal címû alko -
tása Füredi Mihály színészt, Kiss György (1852–1919)
Szavalat címû szobra Lendvay Márton színmûvészt,
Szécsi [Schefcsik] Antal (1856–1904) Népzene címû
mûve Bihari János zeneszerzôt, hegedûmûvészt és
végül Vasadi Ferenc (1848–1916) Magyar zene címû
alkotása Tinódi Lantos Sebestyén 16. századi lant ze -
nészt, krónikást ábrázolta. 

A második világháború harcai a magyar fôváros
épü letállományában súlyos károkat okoztak. Lát vá -
nyos sebek keletkeztek, különösen a pesti Duna-part
Margit híd és Erzsébet híd közötti szakaszán, a pesti
Vigadóban sok érték veszett el a bombatámadások kö-
vetkeztében, többek között a teljes belsô szobrá szati,
és részben a festészeti díszítés is megsemmisült.

Napjainkban a Vigadó, mint a fônixmadár, amely
poraiból megelevenedik, újra a 19. századi pompájá -
ban tekinthetô meg. MILLISITS MÁTÉ
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